
Abstrakt: 

Práce si klade za cíl zmapovat byzantsko – avarské ozdoby v České republice a pokusit se 

kvantifikovat nálezy z nejdůležitějších lokalit z funkčního i chronologického hlediska. Protože 

nové poznatky poukazují na jejich lokální výrobu v Čechách, je třeba hledat nová kritéria pro 

rozlišení importů a domácí produkce. Práce se zaměří také na soupis moravských lokalit a 

pokusí se je srovnat s vybranými lokalitami z Čech. Následně se tato práce pokusí ukázat obtíže 

při srovnávání nálezů ze sídlišť a pohřebišť v Karpatské kotlině. Nalezená kování mužských 

opasků dokládají přítomnost a početnost elity na různých lokalitách. Jsou však vyráběny 

v různé kvalitě, která většinou může odrážet odstupňování společenského postavení jejich 

nositelů.  

 


